
Consultas Realizadas 

Licitación 458748 - MCN N° 11/2025
"ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES PARA

EL CENPTRA"
Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Experiencia Podrán presentar la cantidad de contratos, facturas
y/o recepciones finales, de entidades públicas y/o privadas, que fueren
necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado.

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - Item 8

Consulta Fecha de Consulta 08-01-2025

El item 6 pide una característica muy especifica que dice solo en la marca jam, solicitamos pueda eliminarse del PBC la
característica CRISTAL BLANCO DE PUERTA, ya que en otras marcas no posee esa características y bien cumplen con la
capacidad , potencia y funcionalidad de lo requerido. Aceptar color disponible ya que el color no es limitante de uso.Tener
en cuenta que el PBC de contener EETT CLARAS Y TRANSPARENTES , sin que estas direcciones a marcas especificas

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 1. Se aclara que se requerirá: Color disponible. Cristal de puerta.

Consulta Fecha de Consulta 08-01-2025

Se puede presentar solo copias de facturas, sin la necesidad de presentar las Recepciones Finales?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse al PBC. Se aclara que en el PBC se ha requerido: "Copia de Contratos, facturaciones de venta y/o
recepciones finales que avalen la experiencia requerida, en cualquiera de los siguientes años: 2021-2022-2023". Por lo
tanto, la expresión "y/o" utilizada permite indicar que se puede elegir entre una o varias de las opciones, por lo que, la
presentación de solo copias de facturas será válida, si ésta cumple con el monto y los años requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-01-2025

Se podrá considerar la capacidad técnica desde el año 2022?, ya que en la capacidad financiera si lo disponen al mencionar
para empresas que tiene menos de 3 años se debe calcular el promedio por la cantidad de años que tuviere la empresa

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse al PBC. Se aclara que en el PBC se ha indicado que "En caso de empresas que tengan menos años de
antigüedad, el promedio se realizara teniendo en cuenta la cantidad de años de existencia. En todos los casos se utilizarán
dos decimales".

Consultas Realizadas   Licitación 458748 - MCN N° 11/2025 "ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES PARA EL CENPTRA"

27/07/25 16:46 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Item 8

Consulta 5 - Item 8

Consulta 6 - Instalación de los items 1 al 14 - Capacidad técnica

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

Se solicita a la convocante eliminar la característica de "virtual surround plus", ya que la misma direcciona a la marca LG,
ya que esta es la unica que tiene esta característica, como también las 3 entradas HDMI, es solo LG la que cumple en el
mercado, se solicita amablemente a la convocante modificar a mínimo 2 HDMI, para dar oporunidadd a mayor cantidad de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que se requerirá para dicho ítem: 8. TV de 43 Pulgadas:
Tipo de pantalla. LED FULL HD. HDR. Active HDR, Tecnología de Audio. VIRTUAL SURROUND PLUS opcional o tv con Dolby
Digital Plus. Canales. 2.0 CH 20 W., SMART TV. Sí Inteligencia artificial. Tipo de diseño. Slim. HDMI, como mínimo 2 entradas
HDMI. Sintonizador. SINTONIZADOR DIGITAL INCORPORADO. Garantía escrita de 1 (un) año como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 10-01-2025

Se solicita a la convocante modificar la característica "inteligencia artificial", como opcional, ya que esta direcciona a la
marca LG, limitando la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2025

Con respecto a la "Garantía escrita de 12 (doce) meses como mínimo, a partir de la instalación y funcionamiento de los
bienes, para los ítems del 1 al 14.", todos los items deberán ser instalados?, o solo aquellos que deben ser instalados para
su uso, (como lo son la campana, ventilador de techo), ya que en el PBC no se visualizan características de los lugares a ser
instalados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que se requerirá la siguiente documentación: Garantía escrita de 12 (doce)
meses como mínimo para todos los ítems, a partir de la instalación (Ítems N° 1, 2, 3, 4, 5 y 13) y funcionamiento de los
bienes. (La garantía exigida es de 1 (Un) año como mínimo por reemplazo o reparación, y/o provisión de partes originales
sin cargo alguno durante el periodo de la garantía)

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2025

ÍTEM 19: CAMA CON COLCHÓN: En las especificaciones técnicas se visualiza tres medidas. SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE que especifique cual de esas medidas es la que precisan.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que la medida correcta ya se encuentra especificada en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 458748 - MCN N° 11/2025 "ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES PARA EL CENPTRA"

27/07/25 16:46 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2025

ÍTEM 8: Tv de 43 pulgadas: se visualiza que el audio piden solo VIRTUAL SURROUND PLUS, serán aceptados tv con Dolby
Digital Plus?, para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes, y realizar una mejor oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que se requerirá para dicho ítem: 8. TV de 43 Pulgadas:
Tipo de pantalla. LED FULL HD. HDR. Active HDR, Tecnología de Audio. VIRTUAL SURROUND PLUS opcional o tv con Dolby
Digital Plus. Canales. 2.0 CH 20 W., SMART TV. Sí Inteligencia artificial. Tipo de diseño. Slim. HDMI, como mínimo 2 entradas
HDMI. Sintonizador. SINTONIZADOR DIGITAL INCORPORADO. Garantía escrita de 1 (un) año como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2025

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EXTENDER EL PLAZO DE ENTREGA ESPECIALMENTE LO QUE CORRESPONDE A LOS
MUEBLES DE MADERA

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que el plazo de entrega será de la siguiente manera: UNA VEZ RECEPCIONADAS
LAS
ÓRDENES DE COMPRA POR PARTE DEL OFERENTE, EL MISMO TENDRÁ 15 (QUINCE) DIAS HÁBILES 15 (QUINCE) DIAS
HÁBILES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES (ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 26 Y
27) Y TENDRÁ 20 (VEINTE) DIAS HÁBILES 20 (VEINTE) DIAS HÁBILES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES (ÍTEMS N° 18, 19,
20, 22 Y 23), SEGÚN CONTRATO Y EMISIÓN DE ORDEN DE COMPRA. HORARIO DE ATENCIÓN: 07:00 A 13:00 HS

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

Por este medio solicitamos a la convocante tenga en consideración extender el plazo de entrega de los bienes adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2025

Favor ajustarse a la Adenda N° 2. Se aclara que el plazo de entrega será de la siguiente manera: UNA VEZ RECEPCIONADAS
LAS ÓRDENES DE COMPRA POR PARTE DEL OFERENTE, EL MISMO TENDRÁ 15 (QUINCE) DIAS HÁBILES 15 (QUINCE) DIAS
HÁBILES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES (ÍTEMS N° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 26 Y
27) Y TENDRÁ 20 (VEINTE) DIAS HÁBILES 20 (VEINTE) DIAS HÁBILES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES (ÍTEMS N° 18, 19,
20, 22 Y 23), SEGÚN CONTRATO Y EMISIÓN DE ORDEN DE COMPRA. HORARIO DE ATENCIÓN: 07:00 A 13:00 HS

Consultas Realizadas   Licitación 458748 - MCN N° 11/2025 "ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES PARA EL CENPTRA"

27/07/25 16:46 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 458748 - MCN N° 11/2025 "ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES PARA EL CENPTRA"
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - Experiencia Podrán presentar la cantidad de contratos, facturas y/o recepciones finales, de entidades públicas y/o privadas, que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado.
	Consulta 3 - Capacidad Técnica
	Consulta 4 - Item 8
	Consulta 5 - Item 8
	Consulta 6 - Instalación de los items 1 al 14 - Capacidad técnica
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 8 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 9 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 10 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES


